
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,120,440 3,259,426 -138,986

1.지방교육자치단체이전수입 3,110,440 3,244,426 -133,986

1.교육비특별회계전입금수입 3,110,440 3,244,426 -133,986

1.사립학교보조금수입 3,110,440 3,244,426 -133,986

1.인건비재정결함보조금 2,271,836 2,434,485 -162,649
인건비재정결함보조금 : -162,649,000원 * 1교

 =
-162,649,000

2.운영비재정결함보조금 446,911 472,742 -25,831
운영비재정결함보조금 : -25,831,000원 * 1교 

=
-25,831,000

3.목적사업비보조금 318,427 228,299 90,128
(성립전)정원외기간제 전문상담사 인건비 : 

911,000원 * 1교 =
911,000

정원외기간제 전문상담사 인건비 : 11,801,000

원 * 1교 =
11,801,000

(성립전)운동부지도자 인건비 : 17,414,000원 

* 1교 =
17,414,000

(성립전)스포츠클럽 강사비 : 7,680,000원 * 1

교 =
7,680,000

(성립전)원격교육 운영지원비 : 3,950,000원 *

 1교 =
3,950,000

(성립전)맞춤형학습지원금 : 10,000,000원 * 1

교 =
10,000,000

(성립전)꿈키움 멘토단 지원금 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전)육성종목운영비 : 2,500,000원 * 1교 

=
2,500,000

육성종목운영비 : 1,000,000원 * 1교 = 1,000,000

(성립전)순회교사운영비 : 1,600,000원 * 1교 

=
1,600,000

마음치유 생명지킴이 학교지원비 : 5,000,000

원 * 1교 =
5,000,000

(성립전)기초학력 향상 지원예산 : 7,000,000

원 * 1교 =
7,000,000

(성립전)학교중심 SW.AI교육 연수비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전)방역 및 소독물품 구입비 : 2,350,000

원 * 1교 =
2,350,000

정원외기간제교사맞춤형복지비 : 580,000원 * 

1교 =
580,000

(성립전)영재교육프로그램 운영비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

과학실 안전장치 설치지원비 : 1,000,000원 * 

1교 =
1,000,000

스포츠클럽활동비 : 500,000원 * 1교 = 500,000

허클베리핀 진로탐험운영 : 592,000원 * 1교 = 592,000

(성립전)열화상카메라구입비 : 6,400,000원 * 

1교 =
6,400,000

방역물품비 : 3,350,000원 * 1교 = 3,350,000

육성종목운영비 : 2,500,000원 * 1교 = 2,500,000
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4.방과후학교활동비지원금 29,166 0 29,166
(성립전)방과후학교활동비지원금 : 12,000,000

원 * 1교 =
12,000,000

(성립전)방과후학교활동비 : 14,798,000원 * 1

교 =
14,798,000

(성립전)방과후학교활동지원금 : 2,368,000원 

* 1교 =
2,368,000

5.현장체험학습비지원금 0 64,800 -64,800 현장체험학습비 : -64,800,000원 * 1교 = -64,800,000

2.기타이전수입 10,000 15,000 -5,000

2.학교회계간이전수입 0 5,000 -5,000

1.다른학교회계전입금 0 5,000 -5,000

1.다른학교회계전입금 0 5,000 -5,000 기숙사공과금 : -5,000,000원*1식= -5,000,000

2.자체수입 72,489 93,037 -20,548

1.학부모부담수입 48,675 82,200 -33,525

1.수익자부담수입 48,675 82,200 -33,525

2.방과후학교활동비 0 12,000 -12,000

1.방과후학교활동비 0 12,000 -12,000 방과후학교 : -50,000원*120명*2회= -12,000,000

3.현장체험학습비 0 25,125 -25,125

1.현장체험학습비 0 25,125 -25,125 현장체험학습 : -83,750원*300명= -25,125,000

5.기타수익자부담수입 3,600 0 3,600

1.기타수익자부담수입 3,600 0 3,600 체육복구입비 : 25,000원*144명= 3,600,000

2.행정활동수입 23,814 10,837 12,977

1.사용료및수수료 11,400 8,600 2,800

1.사용료및수수료 11,400 8,600 2,800

1.사용료 11,400 8,600 2,800 시험장임대료 : 700,000원*4회= 2,800,000

2.기타행정활동수입 12,414 2,237 10,177

1.이자수입 5,860 160 5,700

1.이자수입 5,860 160 5,700 이자수입 : 1,140,000원*5회= 5,700,000

2.기타행정활동수입 6,554 2,077 4,477

1.기타행정활동수입 6,554 2,077 4,477 교생실습비 : -100,000원*8명= -800,000

기타공공이전수입 : 700,000원= 700,000

원어민교사 배송료 : 567,000원= 567,000
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감사지적회수금 : 4,010,000원*1명= 4,010,000

3.기타수입 303,148 303,148 0

세입합계 3,496,077 3,655,611 -159,534
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